П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Пенза 21 июля 2025 года

Первомайский районный суд города Пензы в составе:

председательствующего судьи Ворониной Е.В.,

при ведении протокола и аудиозаписи секретарем судебного заседания Карташовой К.О., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Пензы Дружкиной Е.М.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвоката Невежиной Е.А., представившей удостоверение № 747 и ордер № 3504 от 16 июня 2025 года ПОКА, адвоката Косова Л.Б., представившего удостоверение № 1157 и ордер № 4 от 01 июля 2024 года АК «Косов Л.Б.»,

представителя потерпевшего ООО «РВБ» ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала судебных заседаний уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили четыре кражи, т.е. тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; ФИО1 также совершил четыре кражи, т.е. тайных хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая по устной договоренности с октября 2024 года, более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировке товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, а также зная о способах заказов через приложение «Wildberries», решил заказать через вышеуказанное приложение выбранный им товар, после чего не оплачивать вышеуказанный товар, а оформить его возврат, и после формирования сортировочных возвратных коробок с товаром, поступившим на его имя при его последующей транспортировке из пункта выдачи заказов в сортировочный центр «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...> «а», похитить. 

ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», 25 декабря 2024 года в период времени с 01 часа 58 минут до 23 часов 59 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером ... с доступом к сети «Интернет», через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ..., зарегистрированном на имя ФИО1, сделал заказ на приобретение выбранного им товара, а именно: наручников полицейских БРС, оперативных наручников металлических артикул NAR-BRS-B код 221366912 (штрих код 27293192660) стоимостью 1636 рублей, ремня МВД полиции нового образца тактический капрон АРМЕЙСКИЙ РЕМЕНЬ артикул РМВД_ИП/РМВД-ИП, черный размер 80-120 код 41882598 (штрих код 23430186812) стоимостью 785 рублей; берцев тактических зимних с шерстью Берцы ГРОМ артикул 101/1ZH размер 42 код 259431643 (штрих код 25811188653) стоимостью 5214 рублей; костюма полиции тактического KHALIL артикул Костюм МВД размер 50/3 код 167352435 (штрих код 28127135254) стоимостью 4687 рублей; шапки полиции МВД ЖаннаМ артикул Шапка полиция МВД размер 56 код 272102686 (штрих код 22391012565) стоимостью 2054 рубля, а всего на общую сумму 14376 рублей, с оплатой его после получения, указав при этом свои данные получателя, а также адрес доставки товара в пункт выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», 26 декабря 2024 года не позднее 18 часов 52 минут прибыл на неустановленном следствием служебном автомобиле, принадлежащим ООО «Спецлогистика», в пункт выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>, и, находясь в помещении вышеуказанного пункта выдачи заказов, 26 декабря 2024 года в 18 часов 52 минуты произвел отказ от ранее заказанного на его имя вышеуказанного товара, принадлежащего ООО «РВБ», с целью последующего его тайного хищения, после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками вышеуказанного пункта выдачи заказов с вышеуказанным товаром в пути доставки в сортировочный центр «Wildberries» по адресу: 

<

...> «а».

Затем, ФИО1 26 декабря 2024 года в период времени с 19 часов 25 минут до 23 часов 59 минут, находясь в пункте выдачи заказов по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, получив от сотрудников вышеуказанного пункта выдачи заказов сформированные возвратные коробки с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», в которых также находился товар заказанный ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенный последним в результате его отказа, забрал их и погрузил полученные им вышеуказанные возвратные коробки с товарно-материальными ценностями в кузов неустановленного следствием служебного автомобиля, принадлежащего ООО «Спецлогистика», под его управлением, припаркованного около вышеуказанного пункта выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>, после чего в вышеуказанный период времени ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, проник в грузовую часть вышеуказанного служебного автомобиля, где отыскал и вскрыл сортировочную возвратную коробку, с находящимися в ней товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», заказанными ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенными последним в результате его отказа, после чего забрал из неё принадлежащее ООО «РВБ» имущество, а именно: наручники полицейские БРС оперативные наручники металлические артикул NAR-BRS-B код 221366912 (штрих код 27293192660) стоимостью 1636 рублей; ремень МВД полиции нового образца тактический капрон АРМЕЙСКИЙ РЕМЕНЬ артикул РМВД_ИП/РМВД-ИП, черный размер 80-120 код 41882598 (штрих код 23430186812) стоимостью 785 рублей; берцы тактические зимние с шерстью Берцы ГРОМ артикул 101/1ZH размер 42 код 259431643 (штрих код 25811188653) стоимостью 5214 рублей; костюм полиции тактический KHALIL арт Костюм МВД размер 50/3 код 167352435 (штрих код 28127135254) стоимостью 4687 рублей; шапка полиции МВД ЖаннаМ арт Шапка полиция МВД размер 56 код 272102686 (штрих код 22391012565) стоимостью 2054 рубля, а всего на общую сумму 14376 рублей, и, сложив вышеуказанное имущество в приготовленный им пакет, перенес его в кабину вышеуказанного служебного автомобиля, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «РВБ», на общую сумму 14376 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 14376 рублей.

ФИО1, работая по устной договоренности с октября 2024 года, более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировке товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, а также зная о способах заказов через приложение «Wildberries», решил заказать через вышеуказанное приложение выбранный им товар, после чего не оплачивать вышеуказанный товар, а оформить его возврат, и после формирования сортировочных возвратных коробок с товаром, поступившим на его имя при его последующей транспортировке из пункта выдачи заказов в сортировочный центр «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...> «а», похитить.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 29 минут 01 января 2025 года, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером +... с доступом к сети «Интернет», через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированном на имя ФИО1, сделал заказ на приобретение выбранного им товара, а именно: туфли из натуральной кожи классические ALIX артикул 221-А1L1-015 размер 42 код 52856200 (штрих код 11045157321) стоимостью 4562 рубля; балаклава WIND 03 артикул БалаклаваЛетнЧерн размер универсальный код 232422793 (штрих код 27295506394) стоимостью 553 рубля; куртка демисезонная с капюшоном утепленная артикул Кур01 размер 50 код 205872476 (штрих код 26132311581) стоимостью 3754 рубля; водолазка с горлом утепленная RULLETROUND артикул VOD-BLACK размер М код 193374986 (штрих код 25506016846) стоимостью 1021 рубль, а всего на общую сумму 9890 рублей, с оплатой его после получения, указав при этом свои данные получателя, а также адрес доставки товара в пункт выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», в период времени с 16 часов 09 минут 01 января 2025 года до 08 часов 02 января 2025 года, предварительно получив в сортировочном центре «Wildberries» по адресу: 

<

...> «а» сортировочные коробки, в одной из которых находился заказанный на его имя в вышеуказанном приложении товар, прибыл на неустановленном следствием служебном автомобиле, принадлежащим ООО «Спецлогистика», под его управлением, в пункт выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>, и, припарковав вышеуказанный автомобиль около вышеуказанного пункта выдачи заказов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, проник в грузовую часть вышеуказанного автомобиля, где отыскал сортировочную коробку, с находящимися в ней товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», заказанными ранее на имя ФИО1, сформированными и полученными в вышеуказанном сортировочном центре, и вскрыв её, забрал из неё принадлежащее ООО «РВБ» имущество, а именно: туфли из натуральной кожи классические ALIX артикул 221-А1L1-015 размер 42 код 52856200 (штрих код 11045157321) стоимостью 4562 рубля; балаклава WIND 03 артикул БалаклаваЛетнЧерн размер универсальный код 232422793 (штрих код 27295506394) стоимостью 553 рубля; куртка демисезонная с капюшоном утепленная артикул Кур01 размер 50 код 205872476 (штрих код 26132311581) стоимостью 3754 рубля; водолазка с горлом утепленная RULLETROUND артикул VOD-BLACK размер М код 193374986 (штрих код 25506016846) стоимостью 1021 рубль, а всего на общую сумму 9890 рублей, и, сложив вышеуказанное имущество в приготовленный им пакет, перенес его в кабину вышеуказанного служебного автомобиля, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «РВБ», на общую сумму 9890 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 9890 рублей.

ФИО1, работая по устной договоренности с октября 2024 года, более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировке товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, а также зная о способах заказов через приложение «Wildberries», решил заказать через вышеуказанное приложение выбранный им товар, после чего не оплачивать вышеуказанный товар, а оформить его возврат, и после формирования сортировочных возвратных коробок с товаром, поступившим на его имя при его последующей транспортировке из пункта выдачи заказов в сортировочный центр «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...> «а», похитить.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», в период времени с 23 часов 49 минут 30 декабря 2024 года до 17 часов 03 минут 10 января 2025 года, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером ... с доступом к сети «Интернет», через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ..., зарегистрированном на имя ФИО1, сделал заказ на приобретение выбранного им товара, а именно: худи зип с принтом Setner артикул STNR.HZ.NVRP.BL.GR pазмер XXL код 247746516 (штрих код 21640417292) стоимостью 3286 рублей; джинсы прямые классические givemefire артикул Д-МУЖ-ПРЯМ-СЕР размер 32 код 188274417 (штрих код 26868034563) стоимостью 2932 рубля; сумка через плечо кожаная Dilasica артикул 3006-2 код 256589048 (штрих код 24100427094) стоимостью 1896 рублей; лонгслив хлопок набор 3 шт VARO артикул 3 лм/чсинсер размер М код 207068037 (штрих код 26279792170) стоимостью 1610 рублей; термоноски теплые зимние до -30 градусов Аляска К.С.С SHOP артикул Аляска 5 пар размер 41-47 код 178821922 (штрих код 26829763173) стоимостью 481 рубль; ремень из экокожи в подарок PENIMI артикул Р388авт-ч размер 110-115 код 236285152 (штрих код 26133972498) стоимостью 431 рубль; брюки классические прямые SUITBASE артикул БМК-5-01 размер 42/176 код 140847156 (штрих код 21090608379) стоимостью 3784 рубля; набор тренировочный для разблокировки замков. Отмычки. Артикул zamok1 код 307942831 (штрих код 28745136933) стоимостью 1836 рублей; фальш погоны полиции (МВД) Сержант ArmStore_артикулArm 9 код 165255588 (штрих код 25526985654) стоимостью 291 рубль; брюки Полиция мужские с кантом 220г/м2 БРЮКИ ПОЛИЦИЯ артикул Брюки – Полиция мужские-с-кантом-220гр/м размер 48/176 код 197334300 (штрих код 23922388581) стоимостью 2172 рубля; погоны МВД Сержант голубые Kamukamu артикул 752065 код 249867170 (штрих код 26615275203) стоимостью 489 рублей; шеврон на липучке МВД России Полиция Фото PRINT артикул MVD Russia код 265843967 (штрих код 25416582663) стоимостью 318 рублей; рубашка Полиция МВД уставная мвд форма артикул 201 размер 38/3 код 96956380 (штрих код 13523095108) стоимостью 2371 рубль, а всего на общую сумму 21897 рублей, с оплатой его после получения, указав при этом свои данные получателя, а также адрес доставки товара в пункт выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», 10 января 2025 года не позднее 17 часов 03 минут прибыл на неустановленном следствием служебном автомобиле, принадлежащем ООО «Спецлогистика», в пункт выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>, и, находясь в помещении вышеуказанного пункта выдачи заказов, 10 января 2025 года в 17 часов 03 минуты произвел отказ ранее заказанного на его имя вышеуказанного товара, принадлежащего ООО «РВБ», с целью последующего его тайного хищения после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками вышеуказанного пункта выдачи заказов с вышеуказанным товаром в пути доставки в сортировочный центр «Wildberries» по адресу: 

<

...> «а».

Затем, ФИО1 10 января 2025 года в период времени с 17 часов 14 минут до 23 часов 59 минут, находясь в пункте выдачи заказов по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, получив от сотрудников вышеуказанного пункта выдачи заказов сформированные возвратные коробки с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», в которых также находился товар, заказанный ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенный последним в результате его отказа, забрал их и погрузил полученные им вышеуказанные возвратные коробки с товарно-материальными ценностями в кузов неустановленного следствием служебного автомобиля, принадлежащего ООО «Спецлогистика», под его управлением, припаркованного около вышеуказанного пункта выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, проник в грузовую часть вышеуказанного служебного автомобиля, припаркованного около вышеуказанного пункта выдачи заказов, где, отыскав и вскрыв сортировочную коробку с находящимися также в ней товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», заказанными ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенными последним в результате его отказа, забрал из неё принадлежащее ООО «РВБ» имущество, а именно: худи зип с принтом Setner артикул STNR.HZ.NVRP.BL.GR pазмер XXL код 247746516 (штрих код 21640417292) стоимостью 3286 рублей; джинсы прямые классические givemefire артикул Д-МУЖ-ПРЯМ-СЕР размер 32 код 188274417 (штрих код 26868034563) стоимостью 2932 рубля; сумка через плечо кожаная Dilasica артикул 3006-2 код 256589048 (штрих код 24100427094) стоимостью 1896 рублей; лонгслив хлопок набор 3 шт VARO артикул 3 лм/чсинсер размер М код 207068037 (штрих код 26279792170) стоимостью 1610 рублей; термоноски теплые зимние до -30 градусов Аляска К.С.С SHOP артикул Аляска 5 пар размер 41-47 код 178821922 (штрих код 26829763173) стоимостью 481 рубль; ремень из экокожи в подарок PENIMI артикул Р388авт-ч размер 110-115 код 236285152 (штрих код 26133972498) стоимостью 431 рубль; брюки классические прямые SUITBASE артикул БМК-5-01 размер 42/176 код 140847156 (штрих код 21090608379) стоимостью 3784 рубля; набор тренировочный для разблокировки замков. Отмычки. Артикул zamok1 код 307942831 (штрих код 28745136933) стоимостью 1836 рублей; фальш погоны полиции (МВД) Сержант ArmStore_артикулArm 9 код 165255588 (штрих код 25526985654) стоимостью 291 рубль; брюки Полиция мужские с кантом 220г/м2 БРЮКИ ПОЛИЦИЯ артикул Брюки – Полиция мужские-с-кантом-220гр/м размер 48/176 код 197334300 (штрих код 23922388581) стоимостью 2172 рубля; погоны МВД Сержант голубые Kamukamu артикул 752065 код 249867170 (штрих код 26615275203) стоимостью 489 рублей; шеврон на липучке МВД России Полиция Фото PRINT артикул MVD Russia код 265843967 (штрих код 25416582663) стоимостью 318 рублей; рубашка Полиция МВД уставная мвд форма артикул 201 размер 38/3 код 96956380 (штрих код 13523095108) стоимостью 2371 рубль, а всего на общую сумму 21897 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 21897 рублей 00 копеек.

Он же, работая по устной договоренности с октября 2024 года, более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировке товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, а также зная о способах заказов через приложение «Wildberries», решил заказать через вышеуказанное приложение выбранный им товар, после чего не оплачивать вышеуказанный товар, а оформить его возврат, и после формирования сортировочных возвратных коробок с товаром, поступившим на его имя при его последующей транспортировке из пункта выдачи заказов в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а, похитить. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», в период времени с 00 часов 59 минут 12 января 2025 года по 18 часов 03 минуты 13 января 2025 года находясь по месту своего жительства по адресу: ... посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером +... с доступом к сети Интернет, через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированного на имя ФИО1 сделал заказ на приобретение выбранного им товара, а именно: брюки спортивные летние джоггеры холодок трико NikeTheBuddyStore артикул 55555 размер XL код 249435446 (штрих код 21814912445) стоимостью 2085 рублей 00 копеек, водолазка с горлом теплая базовая MR.Store артикул вод.муж.син размер М код 246765286 (штрих код 23949760904) стоимостью 862 рубля 00 копеек, кроссовки adidasAdiFOMQadidas артикул wb50bez3n8 размер 41 код 243613299 (штрих код 27399753349) стоимостью 3389 рублей 00 копеек, разветвитель USB 2.0 usbhubАнэйтис артикул USB2024 КОД 232014805 (штрих код 27451677298) стоимостью 395 рублей 00 копеек, коврик для мышки большой игровой компьютерный с подсветкой Zerty артикул МР-8030rgb-BL код 236043759 (штрих код 27451655252) стоимостью 632 рубля 00 копеек, мышь беспроводная/проводная FuryARDORGAMING артикул Мышь беспроводная/проводная ARDORGAMINGFury [ARDW-FURY3325-BK] черный код 228846441 (штрих код 29120426249) стоимостью 4088 рублей 00 копеек, клавиатура RK-M75 PhantomRoyalKludge артикулZ0000212094 код 239926190 (штрих код 27870930188) стоимостью 8244 рубля 00 копеек, чехол на iPhone 12 с защитой камеры Shumoff артикулSC/12черный код 41330269 (штрих код 26506933355) стоимостью 263 рубля 00 копеек, шорты трикотажные набор 2 штVAAVGROUP артикулW04-2/1-черный/хаки размер 46 код 205317198 (штрих код 27136586605) стоимостью 1459 рублей 00 копеек, куртка демисезонная с капюшоном ANAYRK артикул куртка черная размер XL код 247675456 (штрих код 23712937725) стоимостью 4700 рублей 00 копеек, брюки классические прямые SUITBASE артикул БМК-5-01 размер 46/176 код 140847156 (штрих код 23696991608) стоимостью 3990 рублей 00 копеек, зубная паста отбеливающая с фтором White 3 штPresident артикул 1108482-3_61138 код 265806444 (штрих код 25354673386) стоимостью 831 рубль 00 копеек, трусы боксеры набор ImperialVogue артикулBOXERS_TN размер L (5 штук) код 229693609 (штрих код 21310317030) стоимостью 1402 рубля 00 копеек, носки высокие набор yowyowyow артикулNikeraznikl размер 41-47 10 пар код 275084492 (штрих код 29120354884) стоимостью 461 рубль 00 копеек, цепочка с подвеской крест y2k 38 см. Gamora артикулGA059кр размер 38 см код 170735368 (штрих код 25257483481) стоимостью 281 рубль 00 копеек, ремень y2k с сердцем и крыльями Y2k артикул Ремень сердце и крылья размер 105 код 271677247 (штрих код 27145565166) стоимостью 711 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 33793 рубля 00 копеек, с оплатой его после получения, указав при этом свои данные получателя, а так же адрес доставки товара в пункт выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: Пензенская область, Пензенский район, поселок Мичуринский, Сельская Площадь, д. 6

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ» 13 января 2025 года не позднее 18 часов 03 минут, прибыл на служебном автомобиле марки «Газель» регистрационный знак ..., ... регион, под его управлением в пункт выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: Пензенская область, Пензенский район, поселок Мичуринский, Сельская Площадь, д. 6 и находясь в помещении вышеуказанного пункта выдачи заказов, 13 января 2025 года в 18 часов 03 минуты произвел отказ ранее заказанного на его имя вышеуказанного товара, принадлежащего ООО «РВБ», с целью последующего его тайного хищения, после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками вышеуказанного пункта выдачи заказов с вышеуказанным товаром в пути доставки в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а.

Затем, ФИО1 13 января 2025 года в период времени с 18 часов 11 минут по 23 часа 59 минут находясь в пункте выдачи заказов, расположенного по адресу: Пензенская область, Пензенский район, поселок Мичуринский, Сельская Площадь, д. 6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, получив от сотрудников вышеуказанного пункта выдачи заказов сформированные возвратные коробки с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», в которых также находился товар заказанный ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенный последним в результате его отказа, забрал их и погрузил полученные им вышеуказанные возвратные коробки с товарно-материальными ценностями в кузов служебного автомобиля марки «Газель» регистрационный знак ... регион, под его управлением припаркованного около вышеуказанного пункта выдачи заказов «Wildberries» по адресу: Пензенская область, Пензенский район, поселок Мичуринский, Сельская Площадь, д. 6, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за его преступными действиями, проник в грузовую часть вышеуказанного служебного автомобиля, где отыскав и вскрыв сортировочную коробку, с находящимися также в ней товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», заказанными ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенными последним в результате его отказа, забрал из вышеуказанной возвратной коробки принадлежащее ООО «РВБ» имущество, а именно: брюки спортивные летние джоггеры холодок трико NikeTheBuddyStore артикул 55555 размер XL код 249435446 (штрих код 21814912445) стоимостью 2085 рублей 00 копеек, водолазку с горлом теплая базовая MR.Store артикул вод.муж.син размер М код 246765286 (штрих код 23949760904) стоимостью 862 рубля 00 копеек, кроссовки adidasAdiFOMQadidas артикул wb50bez3n8 размер 41 код 243613299 (штрих код 27399753349) стоимостью 3389 рублей 00 копеек, разветвитель USB 2.0 usbhubАнэйтис артикул USB2024 КОД 232014805 (штрих код 27451677298) стоимостью 395 рублей 00 копеек, коврик для мышки большой игровой компьютерный с подсветкой Zerty артикул МР-8030rgb-BL код 236043759 (штрих код 27451655252) стоимостью 632 рубля 00 копеек, мышь беспроводная/проводная FuryARDORGAMING артикул Мышь беспроводная/проводная ARDORGAMINGFury [ARDW-FURY3325-BK] черный код 228846441 (штрих код 29120426249) стоимостью 4088 рублей 00 копеек, клавиатуру RK-M75 PhantomRoyalKludge артикул Z0000212094 код 239926190 (штрих код 27870930188) стоимостью 8244 рубля 00 копеек, чехол на iPhone 12 с защитой камеры Shumoff артикул SC/12черный код 41330269 (штрих код 26506933355) стоимостью 263 рубля 00 копеек, шорты трикотажные набор 2 штVAAVGROUP артикул W04-2/1-черный/хаки размер 46 код 205317198 (штрих код 27136586605) стоимостью 1459 рублей 00 копеек, куртку демисезонная с капюшоном ANAYRK артикул куртка черная размер XL код 247675456 (штрих код 23712937725) стоимостью 4700 рублей 00 копеек, брюки классические прямые SUITBASE артикул БМК-5-01 размер 46/176 код 140847156 (штрих код 23696991608) стоимостью 3990 рублей 00 копеек, зубную пасту отбеливающую с фтором White 3 штPresident артикул 1108482-3_61138 код 265806444 (штрих код 25354673386) стоимостью 831 рубль 00 копеек, трусы боксеры набор ImperialVogue артикул BOXERS_TN размер L (5 штук) код 229693609 (штрих код 21310317030) стоимостью 1402 рубля 00 копеек, носки высокие набор yowyowyow артикул Nikeraznikl размер 41-47 10 пар код 275084492 (штрих код 29120354884) стоимостью 461 рубль 00 копеек, цепочку с подвеской крест y2k 38 см. Gamora артикул GA059кр размер 38 см код 170735368 (штрих код 25257483481) стоимостью 281 рубль 00 копеек, ремень y2k с сердцем и крыльями Y2k артикул Ремень сердце и крылья размер 105 код 271677247 (штрих код 27145565166) стоимостью 711 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 33793 рубля 00 копеек, и сложив вышеуказанное имущество в приготовленный им пакет, спрятал его в грузовой части вышеуказанного служебного автомобиля, тем самым тайно похитив имущество принадлежащее ООО «РВБ» на общую сумму 33793 рубля 00 копеек. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 33793 рубля 00 копеек.

ФИО1, работая по устной договоренности с декабря 2024 года более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировки товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, в один из дней января 2025 года, более точно дата и время следствием не установлено, находясь около сортировочного центра «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> совместно с ФИО2, являющимся его напарником, и работающим по устной договоренности в ООО «РВБ» грузчиком, предложил последнему совершать совместно с ним тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», находящегося в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» или на пунктах выдачи заказов «Wildberries». На предложение ФИО1, ФИО2 ответил согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером +... с доступом к сети Интернет, через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированного на имя ФИО1 делать заказы необходимых ему и ФИО2 товаров, после поступления которых в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно забирать оттуда сформированные сотрудниками вышеуказанного сортировочного центра сортировочные коробки, в которых также находились товары, заказанные на имя ФИО1, после чего совместно доставлять их на пункты выдачи заказов, где ФИО1 должен был производить отказы от получения товаров, заказанных на его имя, и после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками пунктов выдачи заказов, с вышеуказанным товаром, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно загружать их в грузовую часть служебного автомобиля, на котором они осуществляли свою деятельность, затем после погрузки вышеуказанных сортировочных коробок, проникать в грузовую часть вышеуказанного автомобиля, где совместно отыскивать нужную им сортировочную коробку, при обнаружении которой, вскрывать её, похищая впоследствии необходимый им товар, а также ФИО1 и ФИО2 договорились похищать любой иной понравившийся им товар, принадлежащий ООО «РВБ», находящийся в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» и на пунктах выдачи заказов, для последующей их доставки, который после окончании смены забирать из служебного автомобиля, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», ФИО1 и ФИО2 18 января 2025 года в период времени с 01 часа 05 минут до 08 часов 00 минут предварительно получив от сотрудников сортировочного центра «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а сортировочные коробки с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», и погрузив их совместно в грузовую часть служебного автомобиля марки «Газель» регистрационный знак ... регион, под управлением ФИО1, направились по маршруту в пункты выдачи заказов для доставки вышеуказанных сортировочных коробок. ФИО1 и ФИО2, прибыв в вышеуказанный период времени к пункту выдачи заказов, расположенного по адресу: 

<

...> и припарковав вышеуказанный служебный автомобиль на парковочном месте, расположенного около дома № 8 по ул. Воронова г. Пензы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, согласно их договоренности, совместно и согласованно, проникли в грузовую часть вышеуказанного служебного автомобиля, где ФИО1 и ФИО2 совместно открыв одну сортировочную коробку с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ» взяли из вышеуказанной коробки имущество принадлежащее ООО «РВБ»: трусы боксеры набор 4 шт хлопковые SUS артикул трусы хлопок меланж 5003 размер 2XL код 218147171 (штрих код 24372049739) стоимостью 726 рублей 00 копеек, парфюмерная вода Сильвана №446 Miracle Духи Мираж 18 мл SilvanaOfficial артикул 18446-MIRCLE код 143917485 (штрих код 29499496906) стоимостью 527 рублей 00 копеек, ароматизатор в Машину – автопарфюмTobaccoVanille пахучка Пахнет и Точка артикул Car/TFV код 171395968 (штрих код 17342268999) стоимостью 274 рубля 00 копеек, наушники беспроводные iPhoneAndroidAirpodsPro 2 Type-CApple артикул Copy_RED код 267734850 (штрих код 28641906487) стоимостью 2591 рубль 00 копеек, насадка на глушитель из нержавеющей стали EJC арт ACSNNG57-021B код 175765881 (штрих код 28128366180) стоимостью 1 718 рублей 00 копеек, насадка на глушитель из нержавеющей стали EJC артикулACSNNG57-021B код 175765881 (штрих код 28128368974) стоимостью 1 718 рублей 00 копеек, а всего ФИО1 и ФИО2 взяли из вышеуказанной сортировочной коробки имущество, принадлежащее ООО «РВБ» на общую сумму 7 554 рубля 00 копеек, которое положив в приготовленные ими пакеты, перенесли его в кабину вышеуказанного служебного автомобиля, тем самым ФИО1 и ФИО2 тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «РВБ» на общую сумму 7 554 рубля 00 копеек, впоследствии запечатав вскрытую ими сортировочную коробку и доставив её в вышеуказанный пункт выдачи заказов. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 7 554 рубля 00 копеек.

ФИО1, работая по устной договоренности с декабря 2024 года более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировки товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, в один из дней января 2025 года, более точно дата и время следствием не установлено, находясь около сортировочного центра «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а совместно с ФИО2, являющимся его напарником, и работающим по устной договоренности в ООО «РВБ» грузчиком, предложил последнему совершать совместно с ним тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», находящегося в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» или на пунктах выдачи заказов «Wildberries». На предложение ФИО1, ФИО2 ответил согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером +... с доступом к сети Интернет, через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированного на имя ФИО1 делать заказы необходимых ему и ФИО2 товаров, после поступления которых в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно забирать оттуда сформированные сотрудниками вышеуказанного сортировочного центра сортировочные коробки, в которых также находились товары, заказанные на имя ФИО1, после чего совместно доставлять их на пункты выдачи заказов, где ФИО1 должен был производить отказы от получения товаров, заказанных на его имя, и после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками пунктов выдачи заказов, с вышеуказанным товаром, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно загружать их в грузовую часть служебного автомобиля, на котором они осуществляли свою деятельность, затем после погрузки вышеуказанных сортировочных коробок, проникать в грузовую часть вышеуказанного автомобиля, где совместно отыскивать нужную им сортировочную коробку, при обнаружении которой, вскрывать её, похищая впоследствии необходимый им товар, а также ФИО1 и ФИО2 договорились похищать любой иной понравившийся им товар, принадлежащий ООО «РВБ», находящийся в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» и на пунктах выдачи заказов, для последующей их доставки, который после окончании смены забирать из служебного автомобиля, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», ФИО1 в один из дней января 2025 года, точная дата и время следствием не установлено, но не позднее 00 часов 26 минут 20 января 2025 года находясь по месту своего жительства по адресу: ..., решил заказать через вышеуказанное приложение выбранный им товар, после чего не оплачивать вышеуказанный товар, а оформить его возврат, и после формирования сортировочных возвратных коробок с товаром, поступившим на его имя при его последующей транспортировке из пункта выдачи заказов в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а, похитить, сообщив о своем решении ФИО2 в ходе телефонного разговора с последним. ФИО2 в результате ранней с ФИО1 договоренности о совместном хищении товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «РВБ», заказанных на личный кабинет ФИО1 попросил последнего заказать для него часы, которые он, действуя совместно и согласованно с ФИО1 должны были похитить с иными товарно - материальными ценностями, заказанными ФИО1 на его имя.

Затем ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», 20 января 2025 года в период времени с 02 часов 26 минут по 03 часа 25 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ... посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером +... с доступом к сети Интернет, через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированного на имя ФИО1 сделал заказ на приобретение выбранного им с ФИО2 товара, а именно: внешний жесткий диск 1тб на компьютер и ноутбук Feishuo артикул wb4e7tbc4s код 200598559 (штрих код 27125937547) стоимостью 4604 рубля 00 копеек, часы наручные кварцевые артикул 111 код 146902026 (штрих код 28574839061) стоимостью 1674 рубля 00 копеек, держатель для проводов на стол самоклеящийся для телефона Yooooox артикул ддп5белый код 161686579 (штрих код 22824991558) стоимостью 173 рубля 00 копеек, полотенце махровое банное – набор 6 штNefertiti артикул aquamarine6-grafit код 1141632778 (штрих код 23366547850) стоимостью 1073 рубля 00 копеек, батарейки аа пальчиковые 1,5V солевые 60 штук Eleven артикул 301740 код 49687558 (штрих код 25297959337) стоимостью 605 рублей 00 копеек, сетевой фильтр 5 метров с USBzxShop артикул Удлинитель с FASTCHARGE (5м) код 240083104 (штрих код 27323908437) стоимостью 960 рублей 00 копеек, постельное белье 2 спальное полисатинстрайпThe Дом артикул TD/полсат/глкр2сп/Black код 166935341 (штрих код 26717913835) стоимостью 1039 рублей 00 копеек, вешалка для одежды плечики металлическая 20 шт. FankyManky артикул WР20_СН код 225946142 (штрих код 25537245154) стоимостью 397 рублей 00 копеек, увлажнитель воздуха для дома miniBLACKRED артикул humidifier_black код 159882805 (штрих код 29458561843) стоимостью 918 рублей 00 копеек, сетевой фильтр электрический 5м, 10А, 6 розеток Гарнизон артикул ЕНВ-15 код 11124561 (штрих код 26272718197) стоимостью 533 рубля 00 копеек, сетевой фильтр 5 метров с USBzxShop артикул Удлинитель с FASTCHARGE (5м) код 240083104 (штрих код 27323908447) стоимостью 960 рублей 00 копеек, сетевой фильтр электрический 5м, 10А, 6 розеток Гарнизон артикул ЕНВ-15 код 11124561 (штрих код 26272718117) стоимостью 533 рубля 00 копеек, держатель для проводов на стол самоклеящийся для телефона Yooooox артикул ддп5белый код 161686579 (штрих код 22824991438) стоимостью 173 рубля 00 копеек, подставка для джойстика MELANTA артикул STND/геймпад2 код 154109053 (штрих код 24464578780) стоимостью 758 рублей 00 копеек, зарядка для iPhone быстрая 25wTypeCLightning все айфон ЕТТА HighTech артикул 02022202 код 137724120 (штрих код 27064814759) стоимостью 914 рублей 00 копеек, одеяло 2 спальное легкое, облегченное ECOTEX артикул ООФК2 код 2258380 (штрих код 27330059301) стоимостью 1114 рублей 00 копеек, плед евро 200х200 на диван АРИАКом артикул темносерыйкуб код 98268414 (штрих код 27325846203) стоимостью 843 рубля 00 копеек, плед евро 200х220 на диван АРИАКом арт темносерыйкуб код 98268414 (штрих код 27500688821) стоимостью 843 рубля 00 копеек, подушки 50х70 2 шт Философия сна артикул FS0020 код 169882800 (штрих код 27060824634) стоимостью 2132 рубля 00 копеек, подушки 50х70 2 шт Философия сна артикул FS0020 код 169882800 (штрих код 27060824640) стоимостью 2132 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 22 378 рублей 00 копеек, с оплатой его после получения, указав при этом свои данные получателя, а так же адрес доставки товара в пункт выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ» 23 января 2025 года не позднее 18 часов 37 минут предварительно получив от сотрудников сортировочного центра «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а сортировочные коробки с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», в которых также находился товар, заказанный ФИО1 20 января 2025 года на его имя, и погрузив их совместно с ФИО2 в грузовую часть служебного автомобиля марки «Газель» регистрационный знак ... регион, под управлением ФИО1, прибыли к пункту выдачи заказов, расположенного по адресу: 

<

...> а, где по прибытии, припарковав вышеуказанный автомобиль на парковочном месте, расположенного около вышеуказанного пункта выдачи заказов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «РВБ», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 23 января 2025 года в 18 часов 37 минут в вышеуказанном пункте выдачи заказов произвел отказ от заказанного им вышеуказанного товара, с целью последующего их с ФИО2 тайного хищения, после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками вышеуказанного пункта выдачи заказов с вышеуказанным товаром в пути доставки в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а.

После формирования возвратной коробки, в которой находился также товар заказанный ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенным последним в результате его отказа, ФИО1 23 января 2025 года в период времени с 21 часа 04 минут до 23 часов 59 минут находясь в пункте выдачи заказов расположенного по адресу: 

<

...> а, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «РВБ», группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 забрал вышеуказанную возвратную коробку и погрузил её в кузов вышеуказанного служебного автомобиля, находящийся под его управлением, после чего, ФИО1 и ФИО2 23 января 2025 года в период времени с 21 часа 04 минут до 23 часов 59 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, согласно их договоренности, проникли в грузовую часть автомобиля марки «Газель» регистрационный знак ... регион, припаркованного около вышеуказанного пункта выдачи заказов, где совместно отыскали вскрыли одну сортировочную возвратную коробку с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», в которой обнаружили имущество, заказанное ранее на имя ФИО1, а именно: внешний жесткий диск 1тб на компьютер и ноутбук Feishuo артикул wb4e7tbc4s код 200598559 (штрих код 27125937547) стоимостью 4604 рубля 00 копеек, часы наручные кварцевые артикул 111 код 146902026 (штрих код 28574839061) стоимостью 1674 рубля 00 копеек, держатель для проводов на стол самоклеящийся для телефона Yooooox артикул ддп5белый код 161686579 (штрих код 22824991558) стоимостью 173 рубля 00 копеек, полотенце махровое банное – набор 6 штNefertiti артикул aquamarine6-grafit код 1141632778 (штрих код 23366547850) стоимостью 1073 рубля 00 копеек, батарейки аа пальчиковые 1,5V солевые 60 штук Eleven артикул 301740 код 49687558 (штрих код 25297959337) стоимостью 605 рублей 00 копеек, сетевой фильтр 5 метров с USBzxShop артикул Удлинитель с FASTCHARGE (5м) код 240083104 (штрих код 27323908437) стоимостью 960 рублей 00 копеек, постельное белье 2 спальное полисатинстрайпThe Дом артикул TD/полсат/глкр2сп/Black код 166935341 (штрих код 26717913835) стоимостью 1039 рублей 00 копеек, вешалка для одежды плечики металлическая 20 шт. FankyManky артикул WР20_СН код 225946142 (штрих код 25537245154) стоимостью 397 рублей 00 копеек, увлажнитель воздуха для дома miniBLACKRED артикул humidifier_black код 159882805 (штрих код 29458561843) стоимостью 918 рублей 00 копеек, сетевой фильтр электрический 5м, 10А, 6 розеток Гарнизон арт ЕНВ-15 код 11124561 (штрих код 26272718197) стоимостью 533 рубля 00 копеек, сетевой фильтр 5 метров с USBzxShop артикул Удлинитель с FASTCHARGE (5м) код 240083104 (штрих код 27323908447) стоимостью 960 рублей 00 копеек, сетевой фильтр электрический 5м, 10А, 6 розеток Гарнизон артикул ЕНВ-15 код 11124561 (штрих код 26272718117) стоимостью 533 рубля 00 копеек, держатель для проводов на стол самоклеящийся для телефона Yooooox артикул ддп5белый код 161686579 (штрих код 22824991438) стоимостью 173 рубля 00 копеек, подставка для джойстика MELANTA артикул STND/геймпад2 код 154109053 (штрих код 24464578780) стоимостью 758 рублей 00 копеек, зарядка для iPhone быстрая 25wTypeCLightning все айфон ЕТТА HighTech артикул 02022202 код 137724120 (штрих код 27064814759) стоимостью 914 рублей 00 копеек, одеяло 2 спальное легкое, облегченное ECOTEX артикул ООФК2 код 2258380 (штрих код 27330059301) стоимостью 1114 рублей 00 копеек, плед евро 200х200 на диван АРИАКом артикул темносерыйкуб код 98268414 (штрих код 27325846203) стоимостью 843 рубля 00 копеек, плед евро 200х220 на диван АРИАКом арт темносерыйкуб код 98268414 (штрих код 27500688821) стоимостью 843 рубля 00 копеек, подушки 50х70 2 шт Философия сна артикул FS0020 код 169882800 (штрих код 27060824634) стоимостью 2132 рубля 00 копеек, подушки 50х70 2 шт Философия сна артикул FS0020 код 169882800 (штрих код 27060824640) стоимостью 2132 рубля 00 копеек а всего общей стоимостью 22 378 рублей 00 копеек, которое действуя совместно и согласованно между собой, забрали из вышеуказанной сортировочной возвратной коробки и предварительно положив в приготовленные ими пакеты, перенесли вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «РВБ» в кабину вышеуказанного служебного автомобиля, тем самым ФИО1 и ФИО2 тайно похитили вышеуказанное имущество принадлежащее ООО «РВБ» на общую сумму 22 378 рублей 00 копеек, впоследствии запечатав вскрытую ими сортировочную возвратную коробку, доставив её в вышеуказанный сортировочный центр «Wildberries», расположенный по адресу: 

<

...> а. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 22 378 рублей 00 копеек.

ФИО1, работая по устной договоренности с декабря 2024 года более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировке товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, в один из дней января 2025 года, более точно дата и время следствием не установлено, находясь около сортировочного центра «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а совместно с ФИО2, являющимся его напарником, и работающим по устной договоренности в ООО «РВБ» грузчиком, предложил последнему совершать совместно с ним тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», находящегося в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» или на пунктах выдачи заказов «Wildberries». На предложение ФИО1, ФИО2 ответил согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером ... с доступом к сети Интернет, через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированного на имя ФИО1 делать заказы необходимых ему и ФИО2 товаров, после поступления которых в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно забирать оттуда сформированные сотрудниками вышеуказанного сортировочного центра сортировочные коробки, в которых также находились товары, заказанные на имя ФИО1, после чего совместно доставлять их на пункты выдачи заказов, где ФИО1 должен был производить отказы от получения товаров, заказанных на его имя, и после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками пунктов выдачи заказов, с вышеуказанным товаром, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно загружать их в грузовую часть служебного автомобиля, на котором они осуществляли свою деятельность, затем после погрузки вышеуказанных сортировочных коробок, проникать в грузовую часть вышеуказанного автомобиля, где совместно отыскивать нужную им сортировочную коробку, при обнаружении которой, вскрывать её, похищая впоследствии необходимый им товар, а также ФИО1 и ФИО2 договорились похищать любой иной понравившийся им товар, принадлежащий ООО «РВБ», находящийся в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» и на пунктах выдачи заказов, для последующей их доставки, который после окончании смены забирать из служебного автомобиля, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», ФИО1 и ФИО2 в период времени с 13 часов 57 минут 26 января 2025 года до 08 часов 00 минут 27 января 2025 года предварительно получив от сотрудников пункта выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> сортировочные возвратные коробки с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», для доставки их в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а и погрузив их совместно с ФИО2 в грузовую часть неустановленного следствием служебного автомобиля, принадлежащего ООО «Спецлогистика», под управлением ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, согласно их договоренности совместно проникли в грузовую часть вышеуказанного автомобиля, где ФИО1 и ФИО2 совместно открыв одну сортировочную коробку с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», действуя совместно и согласованно между собой взяли из вышеуказанной коробки следующее имущество, принадлежащее ООО «РВБ», а именно: гель для укладки OllinStyleультрасильной фиксации 200 мл OllinProfessional артикул 721111 код 151698272 (штрих код 27350783016) стоимостью 352 рубля 00 копеек, сквиш лапка антистресс без бренда артикулСквиш лапка прозр/роз код 291616022 (штрих код 26155329411) стоимостью 100 рублей 00 копеек, теплая балаклаваPolarThermirra артикул ГОЛ044/Gray размер one-size код 95146646 (штрих код 14301326392) стоимостью 225 рублей 00 копеек, носки Nike 10 пар высокие, спортивные Nike артикул 0007nike_10_white_visokie размер 41-47 код 246602992 (штрих код 25151682184) стоимостью 577 рублей 00 копеек, портмоне мужской из натуральной кожи, 10 отделений для карт Eledge артикул 91606 black код 164872348 (штрих код 26824576470) стоимостью 613 рублей 00 копеек, сквиш лапка антистресс без бренда артикулСквиш лапка чер/роз код 291615299 (штрих код 26001427123) стоимостью 100 рублей 00 копеек, покрывало Bruno 200x225 на кровать и диван Marianna артикул ПК-БРУН-200-23009-ПК-БРУН-200-230 код 64134005 (штрих код 27990275826) стоимостью 1 759 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 3726 рублей00 копеек, которое ФИО1 и ФИО2 положив вышеуказанное имущество в приготовленные ими пакеты, перенесли его в кабину вышеуказанного служебного автомобиля, тем самым ФИО1 и ФИО2 тайно похитили вышеуказанное имущество принадлежащее ООО «РВБ» на общую сумму 3726 рублей 00 копеек, впоследствии запечатав вскрытую ими сортировочную коробку и доставив её в вышеуказанный сортировочный центр. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 3726 рублей 00 копеек.

ФИО1, работая по устной договоренности с декабря 2024 года более точно время следствием не установлено, в ООО «Спецлогистика» на должности водителя и выполняя услуги по транспортировки товаров, принадлежащих ООО «РВБ», не являясь материально-ответственным лицом, в один из дней января 2025 года, более точно дата и время следствием не установлено, находясь около сортировочного центра «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а совместно с ФИО2, являющимся его напарником, и работающим по устной договоренности в ООО «РВБ» грузчиком, предложил последнему совершать совместно с ним тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», находящегося в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» или на пунктах выдачи заказов «Wildberries». На предложение ФИО1, ФИО2 ответил согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 12» с абонентским номером ... с доступом к сети Интернет, через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированного на имя ФИО1 делать заказы необходимых ему и ФИО2 товаров, после поступления которых в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно забирать оттуда сформированные сотрудниками вышеуказанного сортировочного центра сортировочные коробки, в которых также находились товары, заказанные на имя ФИО1, после чего совместно доставлять их на пункты выдачи заказов, где ФИО1 должен был производить отказы от получения товаров, заказанных на его имя, и после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками пунктов выдачи заказов, с вышеуказанным товаром, ФИО1 и ФИО2 должны были совместно загружать их в грузовую часть служебного автомобиля, на котором они осуществляли свою деятельность, затем после погрузки вышеуказанных сортировочных коробок, проникать в грузовую часть вышеуказанного автомобиля, где совместно отыскивать нужную им сортировочную коробку, при обнаружении которой, вскрывать её, похищая впоследствии необходимый им товар, а также ФИО1 и ФИО2 договорились похищать любой иной понравившийся им товар, принадлежащий ООО «РВБ», находящийся в сортировочных коробках, полученных ими в сортировочном центре «Wildberries» и на пунктах выдачи заказов, для последующей их доставки, который после окончании смены забирать из служебного автомобиля, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», ФИО1 в один из дней января 2025 года, точная дата и время следствием не установлено, но не позднее 02 часов 18 минут 26 января 2025 года находясь по месту своего жительства по адресу: ..., решил заказать через вышеуказанное приложение выбранный им товар, после чего не оплачивать вышеуказанный товар, а оформить его возврат, и после формирования сортировочных возвратных коробок с товаром, поступившим на его имя при его последующей транспортировке из пункта выдачи заказов в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а, похитить, сообщив о своем решении ФИО2 в ходе телефонного разговора. ФИО2 в результате ранней с ФИО1 договоренности о совместном хищении товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «РВБ», заказанных на личный кабинет ФИО1 попросил последнего заказать для него следующий товар: 2ТБ внешний жесткий диск, шеврон сво, компактную пудру, толстовку на молнии с капюшоном, которые он, действуя совместно и согласованно с ФИО1 должны были похитить с иными товарно-материальными ценностями, заказанными ФИО1 на его имя.

Затем ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ», 26 января 2025 года в период времени с 02 часов 18 минут по 03 часа 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., посредством своего мобильного телефона марки «AppleiPhone 12» с абонентским номером ... с доступом к сети Интернет, через ранее установленное в вышеуказанном телефоне приложение «Wildberries», в личном кабинете № ... зарегистрированного на имя ФИО1 сделал заказ на приобретение выбранного им с ФИО2 товара, а именно: 2ТБ внешний жесткий диск ExpansionPortableSTEA2000400 Seagate артикулSeagateRus код 239796734 (штрих код 26233977322) стоимостью 6744 рубля 00 копеек, брюки милитари прямые с карманами Elemental артикулELBP09 размер XL код 248255627 (штрих код 22892850008) стоимостью 2989 рублей00 копеек, перчатки тактические спортивные утепленные на меху зимние UkkiSport артикул 1001_wintergreen размер L код 259827788 (штрих код 21287417526) стоимостью 801 рубль 00 копеек, шеврон сво флаг России 3 штуки твой Мерч артикулwb2cwc5e1g код 242372119 (штрих код 27942323196) стоимостью 264 рубля 00 копеек, разветвитель USBHUB ХАБ 3.0 Интерьер мечты артикул разветвитель 7портов код 96847563 (штрих код 27584397195) стоимостью 771 рубль 00 копеек, инструмент для ремонта и снятия ремешков часов Wardan артикул 2000989071129/красный код 18334749 (штрих код 26827173988) стоимостью 255 рублей 00 копеек, флешка 128 гб для компьютера usb накопитель Fullmax артикул 30002/44 код 63431440 (штрих код 27341209898) стоимостью 711 рублей 00 копеек, разветвитель USBHUB ХАБ 3.0 Интерьер мечты артикул разветвитель 7портов код 96847563 (штрих код 27584397269) стоимостью 771 рубль 00 копеек, шеврон на липучке Имперский флаг и триколор ПАТЧZILLA артикул имперский флаг с гербом ПZ код 262738403 (штрих код 28336742371) стоимостью 280 рублей 00 копеек, флаг «Россия» Имперский, малый, на стол, с подставкой день Победы артикул ФЛМ-015 код 156399241 (штрих код 26852727733) стоимостью 336 рублей 00 копеек, термобелье зимнее спортивное комплект кальсоны и футболка Brubeck артикул ТермобельеBRUBECK комплект размер S код 143373696 (штрих код 26497863007) стоимостью 15491 рубль 00 копеек, компактная пудра MATTEFUSION 01 KIKO артикул 8-70190 р пудра фьюжен 01 код 296626153 (штрих код 29583413063) стоимостью 375 рублей 00 копеек, толстовка на молнии с капюшоном, с начесом, весенняя ONLYTHEBRAVE артикулHodieFleeceBlackpазмер 4XL код 197424744 (штрих код 21717854739) стоимостью 2096 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 31884 рубля 00 копеек, с оплатой его после получения, указав при этом свои данные получателя, а так же адрес доставки товара в пункт выдачи заказов «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...>. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «РВБ» 29 января 2025 года не позднее 17 часов 31 минуту предварительно получив от сотрудников сортировочного центра «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а сортировочные коробки с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», в которых также находился товар, заказанный ФИО1 26 января 2025 года на его имя, и погрузив их совместно с ФИО2 в грузовую часть служебного автомобиля марки «Газель» регистрационный знак ... регион, под управлением ФИО1, прибыли к пункту выдачи заказов, расположенного по адресу: 

<

...>, где по прибытию, припарковав вышеуказанный автомобиль на парковочном месте, расположенного около вышеуказанного пункта выдачи заказов действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «РВБ», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 29 января 2025 года в 17 часов 31 минуту произвел отказ заказанного им вышеуказанного товара, с целью последующего их с ФИО2 тайного хищения, после формирования возвратных сортировочных коробок сотрудниками вышеуказанного пункта выдачи заказов с вышеуказанным товаром в пути доставки в сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а.

После формирования возвратной коробки, в которой находился также товар заказанный ранее на имя ФИО1 и в последующем возвращенным последним в результате его отказа, ФИО1 29 января 2025 года в период времени с 17 часов 36 минут до 23 часов 59 минут находясь в пункте выдачи заказов расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «РВБ», группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2 забрал вышеуказанную возвратную коробку и погрузил её в кузов вышеуказанного служебного автомобиля, находящийся под его управлением, после чего, ФИО1 и ФИО2 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли наблюдать за их преступными действиями, согласно их договоренности, совместно проникли в грузовую часть автомобиля марки «Газель» регистрационный знак ... регион, припаркованного около вышеуказанного пункта выдачи заказов, где совместно отыскали и вскрыли одну сортировочную возвратную коробку с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «РВБ», в которой обнаружили имущество, заказанное ранее на имя ФИО1, а именно: 2ТБ внешний жесткий диск ExpansionPortableSTEA2000400 Seagate артикул SeagateRus код 239796734 (штрих код 26233977322) стоимостью 6744 рубля 00 копеек, брюки милитари прямые с карманами Elemental артикул ELBP09 размер XL код 248255627 (штрих код 22892850008) стоимостью 2989 рублей00 копеек, перчатки тактические спортивные утепленные на меху зимние UkkiSport артикул 1001_wintergreen размер L код 259827788 (штрих код 21287417526) стоимостью 801 рубль 00 копеек, шеврон сво флаг России 3 штуки твой Мерч артикул wb2cwc5e1g код 242372119 (штрих код 27942323196) стоимостью 264 рубля 00 копеек, разветвитель USBHUB ХАБ 3.0 Интерьер мечты артикул разветвитель 7портов код 96847563 (штрих код 27584397195) стоимостью 771 рубль 00 копеек, инструмент для ремонта и снятия ремешков часов Wardan артикул 2000989071129/красный код 18334749 (штрих код 26827173988) стоимостью 255 рублей 00 копеек, флешка 128 гб для компьютера usb накопитель Fullmax артикул 30002/44 код 63431440 (штрих код 27341209898) стоимостью 711 рублей 00 копеек, разветвитель USBHUB ХАБ 3.0 Интерьер мечты артикул разветвитель 7портов код 96847563 (штрих код 27584397269) стоимостью 771 рубль 00 копеек, шеврон на липучке Имперский флаг и триколор ПАТЧZILLA артикул имперский флаг с гербом ПZ код 262738403 (штрих код 28336742371) стоимостью 280 рублей 00 копеек, флаг «Россия» Имперский, малый, на стол, с подставкой день Победы артикул ФЛМ-015 код 156399241 (штрих код 26852727733) стоимостью 336 рублей 00 копеек, термобелье зимнее спортивное комплект кальсоны и футболка Brubeck артикул ТермобельеBRUBECK комплект размер S код 143373696 (штрих код 26497863007) стоимостью 15491 рубль 00 копеек, компактная пудра MATTEFUSION 01 KIKO артикул 8-70190 р пудра фьюжен 01 код 296626153 (штрих код 29583413063) стоимостью 375 рублей 00 копеек, толстовка на молнии с капюшоном, с начесом, весенняя ONLYTHEBRAVE артикул HodieFleeceBlackpазмер 4XL код 197424744 (штрих код 21717854739) стоимостью 2096 рублей 00 копеек, а всего имущества на общую сумму 31884 рубля 00 копеек, которое действуя совместно и согласованно друг с другом забрали из вышеуказанной сортировочной возвратной коробки и предварительно положив в приготовленные ими пакеты, перенесли вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «РВБ» в кабину вышеуказанного служебного автомобиля, тем самым ФИО1 и ФИО2 тайно похитили вышеуказанное имущество принадлежащее ООО «РВБ» на общую сумму 31884 рубля 00 копеек, впоследствии запечатав вскрытую ими сортировочную возвратную коробку и доставив её в вышеуказанный сортировочный центр «Wildberries», расположенного по адресу: 

<

...> а. С места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «РВБ» имущественный ущерб на общую сумму 31884 рубля 00 копеек.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, понимают существо предъявленного обвинения и согласны с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявили, и в судебном заседании поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии своих защитников, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, им разъяснен порядок обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Дружкина Е.М. и представитель потерпевшего ООО «РВБ» ФИО3 согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2,обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (по преступлению, совершенному 18 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (по преступлению, совершенному 23 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (по преступлению, совершенному 27 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору (по преступлению, совершенному 29 января 2025 года), а также суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по преступлению, совершенному 26 декабря 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по преступлению, совершенному 02 января 2025 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по преступлению, совершенному 10 января 2025 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по преступлению, совершенному 13 января 2025 года). 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 5, л.д. 16, 18), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том 5, л.д. 8, 10, 12), ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 5, л.д. 2-7). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: раскаяние в содеянном; признание вины; последовательные и правдивые показания об обстоятельствах, имеющих значение для расследования уголовного дела в период предварительного расследования, которые, в совокупности с их проверкой с выходом на место (том 3, л.д. 79-89) и заявлениями ФИО1 о явке с повинной от 20 марта 2025 года, 26 марта 2025 года, 31 марта 2025 года, 03 апреля 2025 года (том 1, л.д. 92-93, 137, 192, 248-249, том 2, л.д. 39, 96, 125-126, 216), суд расценивает как активное способствование расследованию преступлений, так как подсудимым органам следствия представлена информация, имеющая значение для расследования преступления, а также сведения, подтверждающие его причастность к совершению преступлений, которые послужили средством установления обстоятельств уголовного дела; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями; состояние здоровья подсудимого и его родственников; мнение представителя потерпевшего о нестрогом наказании подсудимого.

Заявления ФИО1 в правоохранительные органы от 20 марта 2025 года, 26 марта 2025 года, 31 марта 2025 года, 03 апреля 2025 года (том 1, л.д. 92-93, 137, 192, 248-249, том 2, л.д. 39, 96, 125-126, 216), суд в качестве явки с повинной, предусмотренной п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не расценивает, так как не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его доставлением по подозрению в совершении этого преступления, а к моменту написания указанного документа ФИО1 был доставлен в отдел полиции как лицо, причастное к совершению инкриминируемых ему преступлений. 

С учетом характера совершенных деяний, степени вины подсудимого, пределов осуществления преступного намерения, способа, обстановки совершения содеянного, размера вреда и тяжести наступивших последствий, причинения существенного вреда охраняемых уголовным законом социальным ценностям, интересам личности, общества и государства суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 отсутствуют признаки малозначительности содеянного, предусмотренного ч. 2 ст. 14 УК РФ.

Принимая во внимание характер содеянного, сведения о личности подсудимого, суд полагает, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО1, в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, либо по иным нереабилитирующим основаниям, будет противоречить достижению целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений и тем самым, защиты личности, общества и государства от преступных посягательств.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, степени их общественной опасности, отсутствуют и основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после их совершения, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного ФИО1, основания для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому или освобождения его от наказания отсутствуют.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно путем назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ, с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного.

Так как подсудимым совершены преступления небольшой и средней тяжести, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (том 4, л.д. 246), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том 4, л.д. 240, 242, 244), ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 4, л.д. 237-239).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: раскаяние в содеянном; признание вины; последовательные и правдивые показания об обстоятельствах, имеющих значение для расследования уголовного дела в период предварительного расследования, которые, в совокупности с их проверкой с выходом на место и заявлением ФИО2 о явке с повинной от 20 марта 2024 года (том 2, л.д. 102, 222, том 3, л.д. 156-164), суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, так как подсудимым органам следствия представлена информация, имеющая значение для расследования преступления, а также сведения, подтверждающие его причастность к совершению преступлений, которые послужили средством установления обстоятельств уголовного дела; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями (том 4, л.д. 212); состояние здоровья подсудимого и его родственников; мнение представителя потерпевшего о нестрогом наказании подсудимого.

Заявление ФИО2 в правоохранительные органы от 20 марта 2024 года (том 2, л.д. 102, 222) суд в качестве явки с повинной, предусмотренной п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не расценивает, так как не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его доставлением по подозрению в совершении этого преступления, а к моменту написания указанного документа ФИО2 был доставлен в отдел полиции как лицо, причастное к совершению инкриминируемых ему преступлений. 

С учетом характера совершенных деяний, степени вины подсудимого, пределов осуществления преступного намерения, способа, обстановки совершения содеянного, размера вреда и тяжести наступивших последствий, причинения существенного вреда охраняемых уголовным законом социальным ценностям, интересам личности, общества и государства суд считает, что в действиях подсудимого ФИО2 отсутствуют признаки малозначительности содеянного, предусмотренного ч. 2 ст. 14 УК РФ.

Принимая во внимание характер содеянного, сведения о личности подсудимого, суд полагает, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО2, в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, либо по иным нереабилитирующим основаниям, будет противоречить достижению целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений и тем самым, защиты личности, общества и государства от преступных посягательств.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, степени их общественной опасности, отсутствуют и основания для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после их совершения, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного ФИО2, основания для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому или освобождения его от наказания отсутствуют.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно путем назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ, с удержанием в доход государства из заработной платы осужденного.

Так как подсудимым совершены преступления небольшой и средней тяжести, окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Производство по гражданским искам в связи с отказом представителя потерпевшего, от ранее заявленных исковых требований в связи с полным возмещением имущественного ущерба, причиненного преступлением, - прекратить. 

Вещественные доказательства – подлежат возврату по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 18 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 27 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 29 января 2025 года), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 26 декабря 2024 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 02 января 2025 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 10 января 2025 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 13 января 2025 года), и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 18 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 27 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 29 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 26 декабря 2024 года), - в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 02 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 10 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 13 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за преступления по настоящему уголовному делу, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 18 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 27 января 2025 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 29 января 2025 года), и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 18 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 23 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 27 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 29 января 2025 года), - в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за преступления по настоящему уголовному делу, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 5 (пяти) процентов в доход государства из заработной платы осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску представителя ООО «РВБ» ФИО3 к ФИО1 и ФИО2 на сумму 39 643 рубля о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением прекратить. 

Производство по гражданскому иску представителя ООО «РВБ» ФИО3 к ФИО1 на сумму 87 510 рублей о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением прекратить. 

Вещественные доказательства: 

- подушки 50 х 70 в количестве 2 штук «философия сна», плед евро 200 х 200 на диван АРИАКом темно-серый, плед евро 200 х 200 на диван АРИАКом темно-серый, постельное белье 2 спальное полисатин черного цвета, толстовка на молнии с капюшоном, с начесом, весенняя ONLY THE BRAVE apt Hodie Fleece Black p 4 XL, кроссовки adidas AdiFOM Q adidas белого цвета 1 пара, перчатки тактические спортивные утепленные на меху зимние Ukki Sport, футболка Brubeck (из комплекта термобелья зимнее спортивное), шорты трикотажные, набор состоящий из 2 шт. VAAV GROUP, цветом черные и хаки, трусы боксеры Tommy Hilfiger серого цвета в количестве 1 шт., водолазка с горлом теплая базовая MR.Store синего цвета размер М., берцы тактические зимние с шерстью «Гром» р. 42., брюки классические прямые размер 46/176 «SUITBASE» черного цвета, джинсы прямые классические givemefire, ремень из эко кожи, сетевой фильтр электрический 5 м метров с USB в количестве 2 шт., клавиатура RK-М75 Phantom Royal Kludge, мышь беспроводная ARDOR GAMING, внешний жесткий диск на 1 тб на компьютер и ноутбук Feishuo, часы наручные кварцевые с металлическим ремешком, подставка для джойстиков MELANTA, зарядка для iPhone быстрая 25w Type C, коврик для мышки большой игровой компьютерный с подсветкой Zerty art MP-8030rgb-BL, чехол на iPhone 12 c защитой камеры Shumoff, шеврон СВО флаг России 2 шт., разветвитель USB HUB ХАБ 3.0, разветвитель USB HUB ХАБ 3.0, шеврон на липучке Имперский флаг и триколор, инструмент для ремонта и снятия ремешков часов Wardan, флаг «Россия» Имперский, малый, на стол с подставкой День Победы, флешка 128 гб для компьютера usb накопитель, шапка зимняя на меху полицейская с какардой, костюм полиции тактический KHALIL, куртка демисезонная с капюшоном Anayrk черного цвета, сетевой фильтр электрический 5 метров, 10А, 6 розеток «Гарнизон», полотенце махровой банное – набор 6 шт. Nefertiti, брюки полиция мужские с кантом, погоны МВД сержантские голубые, рубашка голубая полиция МВД, водолазка черная с горлом, одеяло 2 спальное облегченное ECOTEX, брюки милитари прямые с карманами Elemental, часы наручные кварцевые «Casio», шеврон на липучке флаг России 1 шт., сотовый телефон марки «iPhone 12» в корпусе зеленого цвета, imei 1: ..., imei 2: ..., с установленной сим-картой ... сотового оператора Теле-2 - возвратить по принадлежности ФИО1 и ФИО2

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Первомайский районный суд города Пензы в течение 15-ти суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём они должны указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы иными участниками уголовного процесса или представления прокурором осужденные вправе подать свои возражения на них в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, о чем они обязаны указать в своих возражениях на жалобу (представление).

Судья Е.В. Воронина